PORTARIA Nº 738/2020

O  SUBPROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar no 51,

de 2 de janeiro de 2008, e Resolução nº 001/2009/CPJ, de 1º de junho de 2009;

Considerando a  solicitação  do  1º  Promotor  de  Justiça  de

Tocantinópolis Saulo Vinhal da Costa, nos termos do E-doc nº 07010356616202014;

Considerando que  a  participação  do  GAEPP  está  condicionada  à

previa designação do Procurador-Geral de Justiça, a partir do requerimento formulado pelo

órgão do Ministério Público com atribuição natural, conforme dispõe o art. 3º da Resolução

nº  001/2009/CPJ,  de  1º  de  junho  de  2009,  bem  como  a  inequívoca  complexidade  da

investigação;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os Promotores de Justiça integrantes do Grupo de

Atuação  Especial  na  Defesa  do  Patrimônio  Público  e  Moralidade  Administrativa  –

GAEPP, para em conjunto com o 1º Promotor de Justiça de Tocantinópolis, atuarem, por

meio  de  procedimento  próprio,  no  acompanhamento  e/ou  apuração  do  Inquérito  Civil

Público nº 2020.0005801 (Apurar a existência de possíveis irregularidades na aquisição de

pneus  por  parte  do  Município  de  Tocantinópolis  e  Fundo  Municipal  de  Saúde  de

Tocantinópolis/TO);  Inquérito  Civil  Público  nº  2020.0005804 (Apurar  a  existência  de

possíveis  irregularidades  na  contratação  das  pessoas  jurídicas  AUTO POSTO AMIGOS

LTDA - ME e J. R. SOUSA E FILHOS LTDA pelo Município de Tocantinópolis/TO, visando a

aquisição de combustíveis para manutenção dos veículos da frota municipal); e  Inquérito

Civil  Público  nº  2020.0005805  (Apurar  a  existência  de  possíveis  irregularidades  na

contratação das pessoas de MARIA DE JESUS ALVES DOS SANTOS e de ALEANDRO

MARTINS DE SOUSA pelo Município,  Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de

Assistência Social de Santa Terezinha do Tocantins/TO), devendo acompanharem os feitos

até seus ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, em Palmas, 29 de setembro de 2020.

MARCOS LUCIANO BIGNOTTI
Subprocurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7894367c - 8836496c - b67121e1 - 75cd5cf6